
広大 FSC 報告， 20：5‐11．2022 業務報告（事務部関係） 

- 5 - 
 

 
事 務 部 関 係 

 
１．令和３（2021）年度予算関係 

(1)附属施設教育経費 
（単位：千円） 

事        項 予  算  額 

附 属 施 設 教 育 経 費* 
 瀬戸内圏フィールド科学教育研究センター 

67,065千円 

（内訳）西条ステーション（農場） 63,899千円 
竹原ステーション（水産実験所）  2,948千円 
西条ステーション（工作室）  218千円 

*基盤経費含む 
(2)農場収入 

＜過去 5 年間＞ 

    （単位：円） 

  平成 29 年度 平成 30 年度 令和 1 年度 令和 02 年度 令和 03 年度 

牛売払 
 和牛子牛 

収入実績 
数量(頭) 

 その他の子牛 
収入実績 
数量(頭) 

 経産牛ほか 
収入実績 
数量(頭) 

牛売払 計 
収入実績 
数量(頭) 

 
 

6,680,020 
10 

 
1,081,503 

7 
 

1,112,528 
8 
 

8,874,051 
25 

 
 

7,272,508 
11 

 
1,111,463 

6 
 

2,054,554 
14 

 
10,438,525 

31 

 
 

12,300,392 
18 

 
974,181 

8 
 

2,827,565 
16 

 
16,102,138 

42 

 
 

11,357,255 
18 

 
1,150,721 

8 
 

1,198,587 
8 
 

13,706,563 
34 

 
 

12,397,471 
18 

 
2,699,534 

15 
 

1,781,087 
10 

 
16,878,092 

43 

緬羊売払 
収入実績 
数量(頭) 

 
  

 
 
 

 
129,600 

6 

 
 
 

 
 
 

乳売払 
収入実績 
数量(kg) 

 
25,622,329 

240,745 

 
22,277,787 

196,081 

 
27,468,635 

237,080 

 
25,731,126 

223,676 

 
39,693,572 

344,306 

収入実績合計 34,496,380 32,716,312 43,700,373 39,437,689 56,571,664 



広大 FSC 報告， 20：5‐11．2022 業務報告（事務部関係） 

- 6 - 
 

２. 令和３（2021）年度主な行事及び見学等 

(1)主な行事 
令和３年度 畜魂祭 
日時  令和３年 12月 17日(金)  13：30～14：00 

   * 新型コロ!"#ルス$%&'()講*+実施体,-./01 4名及び農場職員のみ234567行4+。  
 
(2)見学 
(2-1)農場見学 

(団体) 
 令和３年 10月  6日 (水) 山8大学創生科学研究科             2名 
      12月  8日 (水) 岡山県9農業:;組合              7名 
      12月 10日 (金) 中部飼料(< )                  2名 
 令和４年  3月 11日 (金)  鹿児島大学                                    1名 
             3月 27日 (日) ～28日(月) 

 =>大学獣医学部                 3名 
 *新型コロ!"#ルス$%?大@Aの+Bの広島大学の行動CD2基EF入構の,G)行4+。  

 
(H人 ) 

*新型コロ!"#ルス$%&?大@Aの+B.H人の見学はI入中AJK+。  
 
  



広大 FSC 報告， 20：5‐11．2022 業務報告（事務部関係） 

- 7 - 
 

３．令和３年度 センター利用状況 

 (1)教育への利用 
 (1-1)西条ステーション(農場，食品製造工場，精密実験圃場) 

授業科目 利用内L  
研究科Mは  
学部名 

学

年 

!
"
#
$
%

A 

!
"
&
%
B 

'
!
"
#
$

%
A×B 

植物生産学実験 
Nなる施O条PQ#

Rの生育S生理状T

2及UVWXの調Y  
生物生産学部 3 25 47 1175 

ZらBFJFBF[#\

ンス 
生育]良2な4+植

物の^_  
中高生  6 1 6 

農場実習 `中実習  生物生産学部 1 30 15 450 

教abc  
deなfg施設のh

在J機能の理iの+

Bの農場見学  
生物生産学部 1 13 1 13 

教abc  農場見学 生物生産学部 3 12 1 12 
フィールド科学j習  農場見学 生物生産学部 1 35 2 70 
j習  牛kの見学  生物生産学部  15 1 15 

l用@植物学実験実習  
m地2nい5植生調

Y.収量調Yの学生

実験 
生物生産学部 3 30 2 60 

実験実習 

opqk飼育rsト

t-のu料vwJx

yzルコース{度の

|}  

生物生産学部  27 1 27 

大学の~•€開•‚ƒ事

業 
AIMS 授業2nける

見学作業 
AIMS „学生   1 3 3 

zロー…ル[#\ンス†

‡ンˆス (‰Š‹ )事業 

ステŒプステージセ

c!ー農場j習  
高校生  25 1 25 

*利用申請書に基づく集計 

  



広大 FSC 報告， 20：5‐11．2022 業務報告（事務部関係） 

- 8 - 
 

 (1-2)竹原ステーション(水産実験所) 

授業科目 利用内L  
研究科Mは  

学部名 

学

年 

!
"
#
$
%

A 

!
"
&
%
B 

'
!
"
#
$

%
A×B 

水圏植物学実習 海•2関Vる実習  生物生産学部 3 24 2 48 
Ž•の生物•‘会  Ž•の生物の•‘  小学生 5 30 1 30 
’“学”プランクトンの

•‘実習  

プランクトンの•–

鏡•‘  

中学生 
1-3 9 1 9 

先—研究実習 海洋生物2関Vる実

習 

高校生 
1-3 19 1 19 

生物教˜内Lj習  海洋生物2関Vるj

習 

教育学部 
 18 1 18 

水圏フィールド科学実験

™ 

海洋生物2関Vる実

験実習 

生物生産学部 
3 20 3 60 

フィールド科学j習  海洋生物2関Vるj

習 

生物生産学部 
1 67 1 67 

プランクトンv`•‘ ? プランクトンのv`

n3び•–鏡•‘  

小学生 
5 19 1 19 

瀬戸内海のa殖水産物)

学š総合j習 ?

水産資源2関Vるj

習 

›立大学生.生物生

産学部 
 3 4 12 

体験実習 海洋生物2関Vる体

験実習 

›立大学生  
 2 1 2 

シンœジ"ム講j  海洋生物2関Vるシ

ンœジ"ム  

海•の大学  
 224 1 224 

žンラ#ン講義  海洋生物2関Vる講

義 
海•の大学  

 78 1 78 

Ÿ のŽ•2関Vる講義  Ž•の生物の•‘n

3び講義  
日本野鳥の会 

 13 1 13 

 
  
  



広大 FSC 報告， 20：5‐11．2022 業務報告（事務部関係） 

- 9 - 
 

(2)研究への利用 
(2-1)西条ステーション(農場，食品製造工場，精密実験圃場) 

研 究 課 ¡  

研 究 1 等 

研究科Mは学部名  

(

)

% 

!
"
&
% 

#

$

% 

植物のcRラルストレス¢£機構のi明  生物生産学部 1 365 15 

植物生育¤進¥¦)§4+植物¨©研究  生物生産学部 1 123 1 

附属農場)フィールドJVるª«¢£¬2

関Vるsン®ルスアプロー i¯  
生物生産学部 1 1 1 

°±スラz2含²れるtンの有³利用  ´合生命科学研究科  2 365 1 

長µ連用K+O料への植物のl¶  ´合生命科学研究科  1 365 5 

水·のtン施Ol¶  ´合生命科学研究科  2 365 3 

ドローン¸¹2nける植生º£度.m量な»

の¼½  
´合生命科学研究科  2 2 1 

ドローン¸¹2nける¾¿ÀÁ技術の開発  ´合生命科学研究科  2 7 2 

ÂÃの飼料利用2関Vる研究  ´合生命科学研究科  1 44 2 

乳牛のメタン生産2関Vる研究  ´合生命科学研究科  1 185 2 

乳牛のメタンÄスÅÆ|}研究  ´合生命科学研究科  1 1 2 

ÇÈ.牛É.ÊO.環境[ンプルv˜  ´合生命科学研究科  1 3 1 

乳牛のËÌƒ能2関Vる研究  ´合生命科学研究科  1 180 1 

乳牛行動23る社会RŒトsークi¯  ´合生命科学研究科  1 180 1 

クラフトˆルプÍÎQルーメン£状n3び乳

製品2及UV研究  
´合生命科学研究科  1 4 4 

家畜・家Ïの生産£2関Ðる調Y研究  ´合生命科学研究科  2 52 4 

*利用ÑÒÓ2基EÔ`計  
  



広大 FSC 報告， 20：5‐11．2022 業務報告（事務部関係） 

- 10 - 
 

(2-2)竹原ステーション(水産実験所)  

研 究 課 ¡  

研 究 1 等 

研究科Mは学部名  

(

)

% 

!
"
&
% 

#

$

% 

アミジグサ科褐藻類に含まれる生理活性物

質の同定と農薬への応用 
統合生命科学研究科  6 1 

フグ毒保有生物の毒性と毒化に関する研究) 統合生命科学研究科  12



広大 FSC 報告， 20：5‐11．2022 業務報告（事務部関係） 

- 11 - 
 

研 究 課 ¡  

研 究 1 等 

研究科Mは学部名  

(

)

% 

!
"
&
% 

#

$

% 

小久野島での動物・植物相調査 総合科学部  1


