事 務 係

令和 2021 予 係

(1)附属施設教育経費

単位 千円

事	予
属 施 教 * 戸内圏フィールド 学教 センター	67,065 千円
内 ステーション 場	63,899 千円
原ステーション 実 所	2,948 千円
ステーション 工作	218 千円

含む

(2)農場収入

<過去5年間>

単位 円

					<u> </u>
	成 29 年度	成 30 年度	令和 1年度	令和 2年度	令和 3年度
売払					
和子					
収入実	6,680,020	7,272,508	12,300,392	11,357,255	12,397,471
数()	10	11	18	18	18
その他の子					
収入実	1,081,503	1,111,463	974,181	1,150,721	2,699,534
数()	7	6	8	8	15
ほか					
収入実	1,112,528	2,054,554	2,827,565	1,198,587	1,781,087
数 ()	8	14	16	8	10
売払					
収入実	8,874,051	10,438,525	16,102,138	13,706,563	16,878,092
数()	25	31	42	34	43
売払					
収入実			129,600		
数 ()			6		
乳売払					
収入実	25,622,329	22,277,787	27,468,635	25,731,126	39,693,572
数 (kg)	240,745	196,081	237,080	223,676	344,306
収入実 合	34,496,380	32,716,312	43,700,373	39,437,689	56,571,664

FSC 20 5-11 2022 事 . 令和 2021 主な 事及び (1)主な行事 令和 年度 令和 年 12 17 () 13 30 14 00 4名及び 場 員のみ * コロ ルス 実施体 (2)見学 (2-1)農場見学 (団体) 令和 年 10 6 () 山 大学創 学 2名 8 () 岡山 合 7名 12 12 10 () 中 料() 2名 令和 年 3 11 () 児島大学 1名 3 27 () 28 () 大学 医学 3名 * コロ ルス 大 の の広島大学の 動 入 の

* コロ ルス 大 の 人の 学は 入中 。

FSC 20 5-11 2022 事 令和 センター利

(1)教育への利用

(1-1) 西条ステーション(農場、食品製造工場、精密実験圃場)

授	利内	は 学 名	学年	A	В	A B
学実	なる施 の 及 の	学	3	25	47	1175
らンス	なの	中		6	1	6
場実	中実	学	1	30	15	450
教	な 施 の 在 の の の 場 学	学	1	13	1	13
教	場学	学	3	12	1	12
フィールド 学	場学	学	1	35	2	70
	の学	学		15	1	15
学実 実	地 い 収 の学 実	学	3	30	2	60
実 実	ト の 料 ルコース 度の	学		27	1	27
大学の事	AIMS 授 ける 学作	AIMS 学		1	3	3
ロー ル ンス ン ス()事	ステ プステージセ ー 場			25	1	25

*利用申請書に基づく集計

事

(1-2) 竹原ステーション(水産実験所)

		1		1	l	
授	利内	は 学 名	学年	A	В	. В
圏 学実	る実	学	3	24	2	48
の会	のの	小学	5	30	1	30
学 プランクトンの 実	プランクトンの	中学	1-3	9	1	9
先 実	る実		1-3	19	1	19
教 内	る	教 学		18	1	18
圏フィールド 学実	る実	学	3	20	3	60
フィールド 学	3	学	1	67	1	67
プランクトン	プランクトンの び	小学	5	19	1	19
戸内 の 学 合	る	大学 学		3	4	12
体実	る体実	大学		2	1	2
シンジム	るシ ン ジ ム	の大学		224	1	224
ンラン	3	の大学		78	1	78
のる	の の び	の会		13	1	13

(2)研究への利用

(2-1) 西条ステーション(農場,食品製造工場,精密実験圃場)

	は学名			
の ラルストレス の	学	1	365	15
	学	1	123	1
属 場 フィールド る る ン ルスアプロー	学	1	1	1
スラ 含 れる ンの 利	合 命 学	2	365	1
料へのの	合 命 学	1	365	5
のン施	合 命 学	2	365	3
ドローン ける 度 な の	合 命 学	2	2	1
ドローン ける 技の	合 命 学	2	7	2
の料利る	合 命 学	1	44	2
乳 のメタン る	合 命 学	1	185	2
乳 のメタン ス	合 命 学	1	1	2
ンプル	合 命 学	1	3	1
乳のる	合 命 学	1	180	1
乳 動 る 会 ト ーク	合 命 学	1	180	1
クラフト ルプ ルーメン び乳 品 及	合 命 学	1	4	4
家・家のる	合 命 学	2	52	4

*利

FSC 20 5-11 2022 事

(2-2) 竹原ステーション(水産実験所)

は学名				
は学名				
は学名				
(A) 在			1十学 夕	
			(4子 泊	
アミジグサ に含まれる 性 ヘム ☆	アミジグサ	に含まれる 性	^ ^ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \	
の同定と への応 合 命 学 6 1	の同定と	への応	一 一 一 一 一 一 一 一 一 一 一 一 一 一 一 一 一 一 一	0 1
フグ 保 の 性と 化に する 生 合 命 学 12 2	- フグ 保	の 性と 化に する 増	. 合命学	12 2

FSC	20 5 - 11 2022	事					
				は学名			
 小久	島での動・	I	合 学		1 1	1	ļ

- 11 -